Na realidade estes débitos tributários 
reclamado não pode prosperar pois apresenta vícios insanáveis que passa a expor: 

Registra que não estava obrigada a entregar o arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - 
EFD, porque o seu faturamento no ano anterior foi inferior a RS 15.000.000,00 (quinze milhões de 
reais), conforme faz prova o Relatório da DMA Consolidada do exercício de 2011, que diz anexar, 
onde registra os valores do faturamento nos campos vendas para dentro do estado e para outras 
UF na coluna Base de cálculo vez que, os produtos vendidos são 100% tributados pelo ICMS,

[...]

no cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o-montante referente 
as operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior: 

(...) 

II - a partir de 01/01/2012. aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a RS15.000.000.00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões 
de reais), observado o disposto no § 4º do art. 250; (grifo nosso) 

Além disso, diz que não foi notificado do início da fiscalização em cumprimento a Ordem de 
Serviço nº 505799/17, pelo Domicilio Tributário Eletrônico - DTE nem tampouco pessoalmente,

[...]

26/27 dos autos, destacando o inciso II do artigo 248, onde volto a descrever: 

II - a partir de 01/01/2012. aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a RS15.000.000.00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões 
de reais), observado o disposto no § 4º do art. 250; 

Mais adiante diz que o Contribuinte Autuado, no exercício de 2012, teve faturamento, conforme 
DMA anexa, no valor de R$ 21.109.769,84. Então destaca: 

a) o contribuinte faturou em 2011 conforme DMA anexa, RS 21.109.769,84;

[...]

às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior: 

II - a partir de 01/01/2012, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões 
de reais), observado o disposto no § 4º do art. 250; 

Traz como justificativa aos abatimentos do IPI e ICMS-ST na composição da base de cálculo, para 
efeito do enquadramento na obrigatoriedade do uso da EFD, o argumento de que “os valores do 
faturamento nos campos vendas para dentro do Estado e para outras UF na coluna Base de